ỦY  BAN  NHÂN  DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

Số: 2187/UBND-THVX

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày  27  tháng 5  năm 2023

V/v tổ chức triển khai Kế hoạch phòng,

chống dịch năm 2023

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

Ngày 25/5/2023, Ủy ban nhân dân tỉnh nhận được Quyết định số

1331/QĐ-BYT ngày 10/3/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành Kế hoạch
phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm năm 2023; Văn bản số 1512/BYT-DP

ngày 21/3/2023 của Bộ Y tế về tổ chức triển khai kế hoạch phòng, chống dịch
năm 2023 (có các văn bản gửi kèm theo).

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Các sở, ban, ngành, cấp tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố, cơ

quan, đơn vị có liên quan theo chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm triển khai, tổ

chức thực hiện Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm năm 2023 ban

hành kèm theo Quyết định số 1331/QĐ-BYT ngày 10/3/2023 của Bộ trưởng Bộ

Y tế; Văn bản số 1512/BYT-DP ngày 21/3/2023 của Bộ Y tế và chỉ đạo của Chủ

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản này, trong đó tập trung thực hiện một số

nhiệm vụ sau:

- Nâng cao trách nhiệm của Ủy ban nhân dân các cấp trong công tác

phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm. Tổ chức thực hiện nghiêm các chỉ đạo

của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về công tác phòng, chống dịch bệnh

truyền nhiễm, nhất là dịch COVID-19; bảo đảm đạt các mục tiêu, chỉ tiêu theo

Nghị quyết số 38/NQ-CP ngày 17/3/2022 của Chính phủ ban hành Chương trình

phòng, chống dịch COVID-19.

- Đẩy mạnh triển khai các biện pháp đảm bảo phòng, chống dịch COVID-19

và các dịch bệnh truyền nhiễm; tiếp tục chỉ đạo thúc đẩy tiêm chủng vắc xin

phòng COVID-19, nhất và với nhóm trẻ em và tiêm chủng mở rộng; chỉ đạo

chuẩn bị sẵn sàng ứng phó với các tình huống có thể xảy ra của dịch bệnh.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống

dịch bệnh truyền nhiễm và xử phạt vi phạm hành chính theo quy định, trong đó

có các hoạt động liên quan đến công tác phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm

theo quy định tại Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ

và các quy định hiện hành khác.

https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=38/NQ-CP&match=True&area=2&lan=1
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/vi-pham-hanh-chinh/nghi-dinh-117-2020-nd-cp-quy-dinh-xu-phat-vi-pham-hanh-chinh-trong-linh-vuc-y-te-398159.aspx

2

2. Giao Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các ngành, cơ quan liên quan thực

hiện một số nhiệm vụ sau:

- Khẩn trương tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao tại điểm 2.2 mục 2
phần IV Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm năm 2023 ban hành

kèm theo Quyết định số 1331/QĐ-BYT ngày 10/3/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế;

tham mưu với Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh

truyền nhiễm năm 2023, trình Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 15/6/2023.

- Chủ động tổ chức triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch

bệnh truyền nhiễm và chuẩn bị sẵn sàng ứng phó với các tình huống có thể xảy ra
của dịch bệnh; tăng cường công tác kiểm dịch y tế, theo dõi, giám sát tại cộng đồng

và trong các cơ sở y tế để phát hiện sớm, xử lý kịp thời, triệt để các ổ dịch; đảm bảo

công tác thu dung, điều trị để hạn chế tối đa các trường hợp chuyển nặng, tử vong.

Thực hiện hiệu quả chương trình tiêm chủng mở rộng và thúc đẩy công tác tiêm

chủng vắc xin phòng COVID-19, đặc biệt tiêm chủng cho nhóm từ 12 đến dưới 18

tuổi, nhóm nguy cơ cao và trẻ em; phối hợp với các ngành liên quan thực hiện tốt

các giải pháp đảm bảo thuốc, sinh phẩm, vật tư, hóa chất, trang thiết bị đáp ứng yêu

cầu phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm. Phối hợp chặt chẽ với các đơn vị trực

thuộc Bộ Y tế trong phòng, chống, điều trị dịch bệnh truyền nhiễm.

3. Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp Sở Y tế và các cơ quan
truyền thông trên địa bàn chủ động triển khai hoạt động thông tin, truyền thông về

phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm và tiêm chủng vắc xin để nâng cao nhận thức

và trách nhiệm của người dân trong phòng, chống dịch./.

Nơi nhận:
KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Việt Phương

- Chủ tịch UBND tỉnh (báo cáo);
- Như Kính gửi (thực hiện);
- PCT UBND tỉnh Hoàng Việt Phương;
- Chánh VP UBND tỉnh;
- Phó CVP UBND tỉnh Nguyễn Thanh;
- Lưu VT, THVX (VB).

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-27T17:56:29+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-27T17:56:45+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!